objectis & hanc dicit esse priorem bonitate, & malitia actus voluntatis: Et iure: nam ideo actus: volo furari, est malus, quia ipsum furari est malum; ergo &c.

XXXIII. Confirmatur secundo. Si velle furari est malum; quia furari est malum; ergo ipsum furari est pejus; sicut ex quo conclusio est vera, quia premissa sunt vere, sequitur, veriores esse premissas, iuxta illud: Propter quod unumquodque est tale, & illud magis.

XXXIV. Respondetur, neg. conf. Nam, ut docet S. Thom. qu. 72. laudato art. 7. hæc divisio peccati in peccatum cordis, oris, & operis, non est sicut in tres species completas, sed sicut in tres gradus peccati; quod fundamentum habet in corde, progressum in ore, & consummationem in opere. Et sicut fundamentum sustinet adificium; ita cor, seu voluntas sustinet peccatum in ore, & opere; si enim non adific peccatum in corde, nec erit in ore, nec in opere. Unde ibi ad 3. Dicendum (inquit) quod peccatum cordis, & oris non distinguuntur a peccato operis, quando simul cum eo conjunguntur, sed prout quilibet horum per se invenitur: (nempe, peccatum cordis sine aliis, & peccatum oris sine peccato operis) sicut etiam pars motus non distinguitur a toto motu, quando motus est continuus, sed solum quando motus sistit in medio.

XXXV. Ad primam confirm. dico, bonitatem, & malitiam, quam actus ex genere boni, vel mali habent ex objecto, & quæ prius est in ipsis, quam in voluntate, esse bonitatem, vel malitiam objectivam, non exercitam, & formalem: hanc enim solum habent, ut a voluntate imperantur, & de hac loquimur in presenti. Unde S. Thom. hoc qu. 20. art. 1. ad 2. ait: Actus exterior est objectum voluntatis, in quantum proponitur voluntati a ratione, ut quoddam bonum apprehensum, & ordinatur per rationem: & sic est prius bonum, quam actus voluntatis: in quantum vero consistit in executione operis, est effectus voluntatis, & sequitur voluntatem. Dum ergo dico: ideo velle furari est malum, quia ipsum furari est malum, si ly ideo dicit causam objectivam, & futurum, ut apprehensum, ac intantum accipitur, verum dico. Si vero ly ideo dicit causam exercitam, & facientem, ut futurum exercitæ, & formaliter malum sit, falsum dico. Quia (inquit) S. Thom. qu. 2. de malo art. 4. Si accipitur actus peccati secundum quod est in executione operis, sic primordialiter, & per prius est culpa in voluntate.

XXXVI. Ad secundam confirm. nego consequentiam. Nam in primis illud axioma veritatem non habet in causis non univocis. Non enim sequitur: aer est calidus propter Solem; ergo Sol est magis calidus. Deinde sic transitus a genere causæ objectivæ, & intuitivo, ad genus executionis, & causæ formalis: esto autem in primo genere voluntas furandi sit mala, quia est de objecto ex suo genere malo, nempe furto: in secundo autem genere, nempe executionis, ideo furari malum est, ac peccatum, quia voluntate fit, & malitia voluntatis denominatur. Quare D. Thom. citata qu. 2. de Malo art. 3. ad 8. simili argumento respondens: Dicendum (inquit) quod actus interior dicitur esse malus propter actum exteriorum, quod propter objectum: tamen culpa complectitur in actu interiori. Veritas autem conclusionis in omni genere causatur a veritate principiorum: & ideo non est simile.

XXXVII. Quinto objectis. Melius est Sacramenta recipere, quam eorum recipiendum solum voluntatem habere. Melius etiam est per sejunium, ac elemosynam pro peccatis satisfacere, quam solum velle sejunare, ac elemosynam facere. Et Christus plus boni nobis præstitit mortem Crucis perferendo, quam sola voluntate moriendi; ergo idus exterior bonitatem addit &c.

Uterque. Qui moritur pro Christo, melior est, quam qui habet solum voluntatem pro eo moriendi, est efficacem: exercet enim actum præstantissimæ virtutis; ergo &c.

XXXVIII. Respondendo, nego conf. Quia hic non disputatur de efficacia operum, quam habent, vel habere possunt ex peculiari institutione, vel ordinatione; sed de ipsorum bonitate, & malitia. Hinc non est dubium, quin melius sit, Sacramenta in re suscipere, quam solum ea recipiendi voluntatem habere: quia Sacramenta, secundum institutionem Christi, valent ex opere operato, non ex opere operantis; ex cuius parte actus morales habent bonitatem, vel malitiam. Christus autem valorem operis operati non contulit voluntati suscipiendi Sacramenta, sed reali susceptione eorum. Nec etiam est dubium, quin utilis sit sejunando, & elemosynas largiendo satisfacere pro peccatis, quam solum ista velle. Non quod coram Deo melior sit, qui sejunat, aut elemosynam tribuit, quam is, qui æqualem habet voluntatem illi faciendi; sed propter alias rationes, quas supra indicavimus: & etiam quia vis satisfactoria non solum pendet a voluntate satisfactoria; sed etiam pensatur ab opere, quod est poenale. Quod tamen poenalitas ista assumatur propter Deum, & in satisfactionem, ex voluntate, & animo est.

Quod vero de Christo movetur; quamvis certum sit, quod sola eius voluntas moriendi (quod valorem attinet) æque potuisset esse sufficiens pretium Redemptionis nostræ; quia omnes Christi actiones, etiam internæ, sive externæ, erant valoris simpliciter infiniti: nihilominus verum est, contra Abilardum, plus nobis contulisse Christum per mortem, quam per solum mortis voluntatem. Quia eius mors, secundum divinam ordinationem, erat depurata, ut esset absolutum pretium nostræ Redemptionis; utque Redemptio nostra non consummaretur, nisi per eam; & idcirco si non fuisset secuta, non fuisset simpliciter, & consummata redemptio, & iustificati, quomodo nunc sumus. Semper tamen subsistit, quod ex Christi voluntate ad ejus mortem valor derivaverit.

XXXIX. Ad id, quod urgetur, dico, eum, qui pro Christo moriatur, non esse coram Deo meliorem (quod attinet ad magnitudinem Charitatis) eo, qui non moritur; si uterque æqualem voluntatem habeat moriendi pro Christo: quo fit, ut uterque æquale præmium essentialiter recipiat. Nam ut ait August. Serm. 196. alias 166. de diversis cap. 4. Non enim quia Joanni Apostolo passio dicitur, ideo passio animus preparatus deesse potest. Preparacionem enim Deus novat. Quomodo enim tres quæri vult sunt in certum non videri: negabimus eos martires, quia solum eis velle non potuit? Interrogat quæ, passio non fuit: interroga voluntatem, coronati sunt. Cæterum quantum ad præmium accidentale, melior est ille, qui realiter mortem patitur; quia habebit aureolam difficultatis operis correspondentem, quam alius non habebit. Ita S. Thomas in 2. dist. 40. qu. 1. art. 3. his verbis: Ad præmium autem accidentale ordinatur per bonitatem, quæ est ipsius actus exterioris secundum se. & ideo actus exterior adjuvat aliquod ad præmium accidentale. Verbi gratia martyr, in quantum exterior patitur, victoriam de adversariis sibi habet; & ex hoc sibi aureola debetur. Similiter etiam aliquis ex hoc, quod in actu exteriorum frequenter exiit, magis habilitatur ad bonum; & ex hoc sequitur, quod in charitate crescat. Similiter per actum exteriorum patitur magis, quam per voluntatem tantum; & ideo actus exterior adjuvat in satisfactionem.

QUESTIO IV.

Uis esse regulas moralitatis, seu bonitatis, vel malitiae in actibus humanis, iam ostendimus. Unam extrinsecam, nempe, legem æternam in mente Dei residentem: aliam intrinsecam in mente hominis positam, & a lege æterna Dei in hominem derivatam dicentem ei, quid hic, & nunc agere debeat; & hanc vocamus conscientiam, de qua in presenti questione acturi sumus.

DUBIUM I.

Quid sit Conscientia, & Quæplex?

S. I.

Resolvitur prior Pars.

I. Conscientia, si etymologiam nominis attendamus, vel idem est ac cordis scientia, videlicet, scientia soli homini, qui em in corde habet, patens. Ita eam accipit Hugo Victorinus lib. de anima cap. 11. Vel idem, ac conclusiva scientia, ut D. Antonius 1. par. tit. 3. cap. 10. & Silvester in Summa, verbo conscientia nu. 1. Vel idem, ac cum alio Scientia; quia non est scientia præcise, sed applicatio scientiæ ad opus: & hæc videtur significatio magis ad rem accedens. Et ita eam accipit D. Thomas qu. 17. de Verit. art. 1. dicens: Nomen conscientia significat applicationem scientiæ ad aliquid: unde confite dicitur, quasi simul scire.

II. Si vero rem significatam spectemus, conscientia definiri potest ex D. Thoma 1. par. qu. 79. art. 13. quod sit iudicium, seu actus intellectus, quo aliquis applicat suam scientiam practicam, seu dictamen rationis ad aliquid agendum. Quibus patet differentia inter synderesin, & conscientiam: quod synderesis nominat habitum proponentem principia practica; conscientia vero nominat actum intellectus applicantis talia principia ad particulares casus. Sicut enim in speculabilibus datur habitus principiorum, qui versatur circa principia; & deinde scientia ex eis deducens, & quæ procedens ad particulares conclusiones: ita in practicis datur scientia circa principia operabilium; & conscientia, quæ ea applicat in principia operabilium, & nunc. Ita D. Thom. 1. par. qu. 79. art. 13. Ubi docet, synderesin non esse potentiam, sed habitum intellectus practici; conscientiam vero non esse potentiam, nec habitum, sed actum, vel applicationem intellectus practici, & synderesis ad agendum. Unde duo eruntur: unum conscientiam spectare ad intellectum, non ad voluntatem; alterum, non esse potentiam, nec habitum, sed actum.

III. Hoc ostendit S. Doctor citato art. 13. & qu. 17. de Verit. art. 1. Non enim conscientia est potentia; quia conscientia deponi potest: potentia autem, cum sit proprietas animæ, deponi non potest, aut variari. Neque habitus: nam omnis habitus, vel est naturalis, vel infusus, vel acquisitus: sed conscientia non est habitus naturalis, quia talis habitus est idem apud omnes: non omnes autem eandem conscientiam habent. Neque est infusus; quia habitus infusus semper est reus; conscientia autem quandoque non est reus. Neque est habitus acquisitus: quia sic in pueris conscientia non esset, neque in homine, antequam per multos actus eam acquisivisset; ergo &c.

IV. Quod vero conscientia sit actus, probat D. Thomas primo ex ipsa significatione nominis. Nam conscientia significat applicationem scientiæ ad aliquid: unde confite dicitur, quasi simul scire: applicatio autem scientiæ ad aliquid præcise tribuitur. Dicitur enim aliquis habere conscientiam iniquam, quando aliquis iniquationis sibi est confusus. Quamvis sepe contingat, esse peccatum in aliquo; qui tamen conscientiam peccati non habet: unde dicitur Paulus 2. Cor. 4. v. 4. Nihil enim mihi confusus sum: sed non in hoc justificatus sum. Quare D. Th. citato loco ad 3. Secundum hoc (inquit) conscientia iniquata mundari dicitur, secundum quod aliquis, qui

non fecisse; unde in communi usu loquendi dicere solempus: de conscientia hoc feci, vel non feci; sive nescio, an hoc feci factum, vel non factum. Quomodo intelligitur illud Gen. 43. vers. 22. ubi fratres Joseph dicunt: Non est in nostra conscientia, quis posuerit eam (pecuniam) in mansuris nostris. Illud etiam Ecclesiastice 7. v. 23. Scit enim conscientia tua, quia & tu crebro male dixisti alii. Et hoc modo dicitur conscientia testificari, secundum illud Pauli Rom. 9. v. 1. Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonia mihi perhibente conscientia mea. Vel dum per conscientiam iudicamus, aliquid esse faciendum, vel non faciendum; & secundum hoc conscientia dicitur ligare, vel insigare; & habet similitudinem Legislatoris præcipientis, ut prohibentis, secundum illud Proverb. 12. vers. 10. Est qui promittit, & quasi gladio pungitur conscientia. Vel dum conversi ad eam, quæ fecimus, iudicamus per conscientiam, bene, vel non bene nos fecisse: & hoc modo dicitur conscientiam, vel excusare; & sic dicitur Paulus 1. Cor. 4. vers. 4. Nihil enim mihi confusus sum: vel accusare, & remordere, quando nempe inventus, factum discordare a scientia, id est ab habitu synderesis, & sapientiæ, secundum illud Rom. 2. vers. 15. Testimonium reddente illi conscientia ipsorum, & inter se invicem cogitantibus accusantibus, aut etiam defendentibus: ubi conscientia locum habet vel iudicij, vel accusatoris. Patet autem, quod omnia hæc nominant actum consequentem actuale applicationem scientiæ ad aliquid: unde conscientia nominat actum.

V. Observat tamen S. Thomas citatis locis: Quod quia habitus est principium actus, quandoque nomen conscientia tribuitur primo habitui naturali scilicet synderesi. Sicut Hieronymus in cap. 1. Ezech. synderesim conscientiam nominat. Basilus (in princip. Proverb.) naturalem iudicatorium; & Damasc. (l. 2. de Fide c. 12.) dicit, quod est lex intellectus nostri. Confusio enim est, quod causa, & effectus per invicem nominantur. Eadem ratione dicitur lex, quia est iudicium rationis ex lege naturali deducitur. Dicitur scientia, nempe, triquam actualis applicatio scientiæ: habitus autem, ex quibus conscientia informatur, est multi sitis, omnes tamen efficaciam habent ab uno primo principio, scilicet, ab habitu primario principiorum, qui dicitur synderesis. Unde fortissimè hic habitus interiorum conscientia nominatur. Ita D. Thom. 1. par. qu. 79. art. 13. citato ad 3. Ex repetitis autem conscientia actibus non generat ur habitus, qui sit conscientia; sed habitus, qui per conscientiam applicatur, augentur; ut D. Thom. 1. par. qu. 17. de Verit. art. 1. citato ad 4. ubi alia plura docet a meo Candidato ad sui instructionem observanda.

VI. Quod vero conscientia sit actus rationis, seu intellectus, non voluntatis, indicat ipsam conscientiam nomen, quod idem est, ac cum scientia, seu confite. Et D. Thom. hoc art. 13. l. 1. ad 1. vocat conscientiam quoddam mentis dictamen. Basilus supra relatus naturalem iudicatorium animæ. Et actus ipsi, in quibus officia conscientie applicantur, nempe, errare, testificari, accusare, reprehendere, corrigere, iudicare, satis demonstrant, conscientiam esse actum intellectus. Unde Ecclesiastice 7. v. 23. dicitur: Scit enim conscientia tua &c. Et 1. Cor. 10. v. 29. Ut quod vobis sit actus intellectus præcise, etiam constat; sed per applicationem scientiæ ad opus in particulari faciendum, vel non faciendum; & considerare enim de operibus moralibus in communi, pertinet ad scientiam moralem, non ad conscientiam, quæ discernit, & iudicat de factis particulari, an sit faciendum, vel non; an sit bene factum, vel male.

VII. Sed dices, Conscientia dicitur esse bona, vel mala, seu iniquata. Unde Act. 23. v. 1. dicit Paulus: Ego enim conscientia bona convorsus sum ante Deum: ad Timothe. Ep. 1. c. 1. v. 5. Rerum autem præcepti est Charitas de corde puro, & conscientia bona: ad Titum 1. v. 15. Iniquitas sunt verborum, & mens, & conscientia. Et ad Hebr. 9. vers. 14. emundari dicitur: Emundabit conscientiam nostram ab operibus mortui. Sed esse bonum, & malum, inquiri, & emundari pertinet ad actum voluntatis, in quo est bonitas, vel malitia moralis; ergo &c.

Confirmatur. Non enim dicitur quisquam esse bonæ conscientie, quis, & ex hoc, quod scientia polleat; sed ex hoc, quod sit bonæ voluntatis.

VIII. Respondendo, neg. min. Primo. Quia non solum voluntati convenit esse bonam, sed etiam intellectui practico. Unde Psalm. 110. v. 10. dicitur: Intellectus bonus omnibus facientibus tui: conscientia autem, ut dicebamus, pertinet ad intellectum practicum: unde ejus dictamen dicitur bonum, vel pravi, secundum quod conformatur, vel difformatur rationi rectæ. Sicut etiam illatio dicitur bona, vel mala, si conformatur, vel difformatur resultis bonæ consequentiæ.

IX. Secundo. Quia conscientia dicitur bona, vel mala, eo quod homo sibi confusus est bonæ, vel malæ voluntatis, bonorum, vel malorum operum: unde 1. ad Timoth. 1. citato dicitur iniquata mens, & conscientia.

X. Tertio. Quia conscientia dicitur iniquata, mala, vel raunda, & bona per analogiam ad voluntatem, non quia in se talis sit. Ita S. Thom. qu. 17. de Verit. art. 1. ad 2. iniquitas non dicitur esse in scientia, sicut in subjecto, sed sicut sciam in cognitione: dicitur enim aliquis habere conscientiam iniquam, quando aliquis iniquationis sibi est confusus. Quamvis sepe contingat, esse peccatum in aliquo; qui tamen conscientiam peccati non habet: unde dicitur Paulus 2. Cor. 4. v. 4. Nihil enim mihi confusus sum: sed non in hoc justificatus sum. Quare D. Th. citato loco ad 3. Secundum hoc (inquit) conscientia iniquata mundari dicitur, secundum quod aliquis, qui

sibi sibi confusus prius peccati, postmodum scit (seu rationabiliter existimat, vel existimare potest) se esse a peccato mundatum; & ita dicitur habere conscientiam puram: Est enim eadem conscientia, quæ prius immunda est, & postea mundata non quidem ita, quod conscientia sit subjunctiva mundatæ, & immundatæ: sed quia per conscientiam examinatum utrumque cognoscitur. . . . quæ ex videri principij (esto non eodem numero actu) utrumque cognoscitur.

Ad Confirm. respondeo, non dici aliquem bonæ conscientie præcise, quod scientia polleat: sed ex eo, quod sciat, se esse bonæ voluntatis, seu quod nihil mali sibi confusus sit: scire autem, seu sibi conscium esse, est actus intellectus practici, sicut & iudicium practicum, non voluntatis.

S. II.

Resolvitur secunda Pars.

XI. Diviso conscientia sumi potest, vel ex parte objecti, vel ex parte assensus. Ex parte objecti, dividitur in rectam, seu bonam, aut veram; & in non rectam, seu malam, aut falsam. Conscientia recta, bona, & vera est, quæ dicitur, esse bonum id, quod revera est bonum, & conforme legi, tam in se, quam attentis circumstantiis: sicut e contra esse malum id, quod revera in se, & attentis circumstantiis est malum. Conscientia vero non recta, mala, & falsa est, quæ vel objectum bonum proponit, vel objectum bonum non bene, sed malo modo, aut non debitis circumstantiis.

XII. Ex parte vero assensus dividitur in certam, probabillem, dubiam, scrupulosam, & erroneam. Conscientia certa est, quæ nulli hæsitacione, ac formidine de opposito pulsatur.

Probabilis est, quæ adhæret uni parti, formate dictamen de agendis; ex probabilibus quidem fundamento, sed non certo, omnemque formidinem excludente.

Dubia est, quæ nec assentitur, nec dissentitur alteri parti contradiccionis; sed anceps hæret inter utramque.

Scrupulosa, quæ minor est dubia, illa est, quæ levi dubio ducitur, & habet hæsitacionem ex levi fundamento ortam.

Erronea tandem est, quæ falsis principijs, & fundamentis format dictamen representans aliquid ut conforme regulæ recte rationis, cum revera non sit. Seu id est, quod bonum est, iudicat malum; aut quod malum est, iudicat bonum. Quare cum conscientia non recta, aut falsa confundi solet. Nam conscientia suo iudicio, vel attingit veritatem, seu bonitatem actionis moralis vel non. Si primum, est conscientia recta, vera, & bona. Si secundum: est non recta, falsa, & mala.

XIV. Bonitas secundæ ex parte assensus probatur. Nam conscientia, vel iudicat secundum principia certa, vel probabilia, vel dubia, vel falsa. Si iudicat secundum principia certa: iudicat absque omni profuso formidine, aliquid esse bonum, vel malum: & sic est certa. Si iudicat secundum probabilia: adhæret quidem uni parti, sed non sine formidine alterius: & sic est probabilis. Si secundum principia dubia ut neutri parti sciat se determinare; & hoc, vel ex gravi fundamentum, & sic est dubia: vel ex levi, & sic est scrupulosa. Vel tandem secundum principia falsa iudicat aliter, ac est; & sic est conscientia erronea.

XV. Ad id quoque conscientia tuta, seu secura. Sed hæc non annumeramus inter membra dividentia: quia securitas conscientie est finis, qui intenditur in conscientia formanda: & potest inventiri securitas, tam in conscientia certa, quam in probabilis, si vere; & in praxi probabilis sit. Conscientia ergo certa est conscientia prudenter formata: ubi enim prudentia operatur, absit temeritas, & sic secura proceditur prudentia securam regulam præbet, cum sit virtus. Unde conscientia, ut sit tuta, & secura, postulat aliquam certitudinem saltem in praxi. Nam si sic secura, quia certa, & indubitata, ut nulla formidine pulsatur; manifestum est, eam esse tutam. Si vero sic secura, quia probabilis; debet habere certitudinem de ejus probabilitate: ita ut esto speculative aliqua pulsatur formidine de ejus veritate; facta tamen diligentia, & pensatis omnibus, prudenter existimet, eam esse probabilem. Unde cum prudenter operetur, & prudentia regula certa sit; secura operatur in praxi. Si vero ad hoc non perveniat, ut iudicium de facto, & certo non sit prudens; conscientia non est secura, sed dubia, vel etiam erronea; quamvis speculative, & dispositive probabilitatem habeat.

DUBIUM II.

De Conscientia Recta.

S. I.

A quo Conscientia dicitur Recta.

I. Deo. Conscientia dicitur recta ex eo, quod dicitur secundum rectam rationem. Ita ex Div. Thom. 1. 2. q. 19. art. 3. communiter. Verum observandum est: quod recta ratio alia est speculativa, quæ apprehendit rem; sicut est; unde ex Philosopho: Ab eo, quod res est, vel non est, ratio dicitur vera, vel falsa. Alia vero est recta ratio practica; quæ tunc recta dicitur quando dicitur secundum regulas prudentiæ, seu ita iudicat, ac proponit, quomodo vir prudens hic, & nunc faceret, attentis presentibus circumstantiis. Cum ergo dico, conscientiam esse rectam ex eo, quod dicitur secundum rationem rectam; loquor de ratione non speculative.

culativa, ex qua solum habetur veritas, vel falsitas, sed de ratione practica, ex cuius dictamine habetur bonitas, vel malitia in actu. Ratio autem practica tunc dicitur recta, quando apprehensio sine recto, pura, sine virtutis, iudicat de mediis proportionabilibus, & conducantibus ad talem finem; sic enim prouidentur iudicat, & recte. Unde Div. Thom. citatus ad 2. dicit: In his autem, que sunt ad finem, restitudo rationis consistit in conformitate ad appetitum finis debiti.

II. Porro quod ad restitutum conscientie attendenda sit conformitas ad rationem rectam practice, non speculative, ex eo constat: quia non raro contingit, rationem practicam esse rectam, etiam speculative non sic recta, sed erronea. Quod accidit in factu Jacob accedentis ad Liam, quam inuincibiliter, & inculpabiliter existimabat, esse suam uxorem Genes. 29. Iudicium enim ipsius speculative erat falsum; cum iudicaret, eam esse suam uxorem, que in rei veritate non erat eius uxor: practicum tamen eius iudicium, quo iudicabat in praxi sibi licitum esse ad eam accedere, erat verum; & rectum, quia prudenter iudicabat. Nam omnes viri prudentes, in simili casu constituti, prudenter iudicarent idem, quod ipse iudicavit: nempe omnes prudentes prudenter iudicarent, quod accedere ad eam mulierem, que offertur tanquam uxor propria, & que omnino inculpabiliter nescitur, quod non sit sua propria, esse conforme recte rationi practice, & effecti licitum.

III. Ratio autem est: quia restitudo conscientie regulatur a dictamine prudentie, & veritate intellectus practici: veritas autem intellectus practici, & prudentialis non accipitur per conformitatem intellectus ad rem; sed per conformitatem ad rationem, & appetitum rectum: ut docet D. Thom. 1. 2. quæst. 57. art. 2. ad 3. Unde etiam res aliter sit, dummodo tamen intellectus practicus iudicat ita esse conformiter ad rationem, & appetitum rectum; vere, immo & bene iudicat: & qui secundum tale iudicium agit, agit secundum conscientiam rectam.

S. II.

An conscientia, ut sit recta, debeat conformari voluntati Divina in volito tam formali, quam materiali.

IV. Quomodo in objecto visus, est aliquid quasi formale, nempe, ratio videndi, que est lux; & aliquid quasi materiale, nempe, res visa que est color: ita in objecto, seu volito voluntatis divinæ est aliquid quasi formale; & hoc est ratio volendi, que est bonitas sua; & est aliquid quasi materiale, nempe, res volita. Et sic (inquit D. Thom. q. 23. de Verit. art. 7.) ex parte objecti duplex conformitas inveniri potest. Una ex parte voliti, ut quando homo vult aliquid, quod Deus vult; & hoc est quasi secundum causam materiale: objectum enim est quasi materia alius, unde est minus inter alia. Alia ex parte rationis volendi, seu ex parte finis, ut cum aliquis propter hoc vult aliquid, propter quod Deus: & hæc conformitas est secundum causam finalem. Cum igitur Deus omnia velit propter suam bonitatem, nihil aliud est, voluntatem nostram conformari divinæ in volito formali, seu finali, quam velle id, quod volumus propter divinam bonitatem, & ad ipsum sicut ad finem ultimum omne opus virtualiter, & implicite sive ex opere operantis, sive ex parte operis. Certum est ergo, hæc conformitatem requiri ad conscientiam rectam; nullum enim opus nostrum potest esse rectum, & bonum, nisi ad Deum aliquo ex dictis modis referatur, ut supra ostendimus quæst. 3. Dist. 6. S. 2. De conformitate ergo in re volita quæstio est.

V. Dico. Ut conscientia nostra recta sit, non requiritur, quod semper voluntas nostra conformetur divinæ in volito materiali; immo aliquando restitudo conscientie petit, ut contra illud faciamus. Ita S. August. in Enchirid. cap. 101. Aliquando (inquit) bona voluntate homo vult aliquid, quod Deus non vult, etiam ipse bona multo amplius, multoque certius voluntate... Tanquam si bonus filius patrem vult vivere, quem Deus bona voluntate vult mori. Et rursus fieri potest, ut hoc velit homo voluntate mala, quod Deus vult bona; vel si malus filius velit mori patrem, veli hoc etiam Deus. Nempe ille vult, quod non vult Deus, ipse vero id vult, quod vult Deus: & tamen bona Dei voluntati pietas illius prius observat, quamvis aliud voluntis, quam huius idem voluntis imperat. Quod explicat exemplo Iudeorum, qui volentes Christi mortem, volebant, quod volebat Deus: & tamen voluntas eorum erat mala. Ac similiter exemplo fidelium, qui volebant Paulum peregere in Ierusalem, ne ibi pateretur mala, que Agabus Propheta prædixerat: & eorum voluntas erat bona, quamvis voluntas Dei esset, ut Paulus pateretur.

VI. Hoc exponit Eadmerus lib. de S. Anselmi similitudinibus c. 160. his verbis. Non enim semper velle debemus quod Deus vult, sed quod Deus vult nos velle debere. Voluit enim Deus beatum Martinum ab hoc vita tollere, sed si ipse discipuli hoc vult voluissent, videntes utique existissent, de voluntate quod Deus voluit, sed voluntatem quod Deus voluit non velle debere, & vultam iustitia imere. Quare etiam nolimus quod Deus vult, dum tamen volumus id, quod Deus vult nos velle debere: et sic enim non conformemur in uno volito, conformamur in alio volito, & si non in volito materiali, in volito formali.

VII. Rationem autem, cur non semper teneamur, in volito materiali conformari divinæ voluntati, indicavit S. Augustinus citato loco. Quia sepe alius est finis, ad quem referimus voluntatem nostram, alius est finis voluntatis Dei: sicut

cur alius erat finis Iudeorum voluntatis de Morte Christi; alius erat de eadem voluntate Dei. Et S. Thom. 1. 2. quæst. 19. art. 10. expressit hoc discursu. Cum Deus, utpote universale agens, & provisor, sub alia ratione consideret res, etque velle, ac eas consideret, & velit homo, qui est particularis agens, & provisor; fit, ut illud, quod respectu Dei consideratur ut bonum, & propterea terminat divinam voluntatem, respectu hominis consideretur ut malum, & terminet eius voluntatem: & ideo voluntas Dei si velit illud esse, secundum quod habet rationem boni, sit bona; & voluntas hominis si velit, illud idem non esse secundum quod habet rationem mali, sit etiam bona. Sicut Iudex habet bonam voluntatem, dum vult occisionem latronis; quia considerat bonum commune, quod est iustitia; & respectu huius occisio latronis est bona. Voluntatem autem uxoris latronis similiter est bona, dum non vult ejus occisionem; quia considerat bonum privatum familie: & respectu huius vita latronis est bona. Igitur voluntas hominis potest esse bona, quamvis non conformetur voluntati Divinæ in volito materiali, seu in re volita, dummodo tamen conformetur ei in volito formali, seu suam referat voluntatem ad voluntatem Dei, seu ad volitum Divinum: id est, quod ita velit, sicut Deus vult, illam velle debere.

VIII. Hoc autem ideo est, quia sepe nescimus, quantum sit voluntas Dei in particulari. Si tamen eam sciremus, sicut eam scimus Beati; teneremus, sicut illi, ita & nos conformari eidem tam in volito formali, quam in materiali, ut docet D. Thom. citatus ad 2. Quapropter in eis, que finis a Deo esse voluit, quæ ab ipso præcepta, vel nolita, quia ab eo prohibita, tenemus enim ea velle, & facere, que Deus præcipit; & nollet, ac omittet, que prohibet.

IX. Quoad ea vero, que sunt consilia, non sic tenemus voluntatem nostram conformare divinæ, quasi debeamus ea velle; sed facti est, ut ea approbemus tanquam bona maioris perfectionis. Certum enim est, cum conscientia recta procedere eos, qui volunt matrimonium potius, quam celibatum amplecti; & bona fide sequare potius, quam ea præcepte Christum relinquere: de virginitate enim dicit Christus Matth. 19. v. 12. Qui potest capere, capiat; & Paulus 1. Cor. 7. v. 25. Præceptum Domini non habeo, consilium autem do. Bona etiam possident, dummodo iis non serviant, non damnantur. Quia tamen ea, que consilia sunt, bona sunt, immo meliora; non licet illa, vel contemnere, vel vitia asserere.

X. Quantum ad ea, que Deus nec præcipere, nec consilium potest, sed solum permittere, non tenemus voluntatem nostram ita conformare, ut velimus, quod nobis illa permittit: sed facti est, ut ejus permissionem non reprehendamus, aut de ea non murmuremus. Quia dum peccamus, ideo necamus, quia libere volumus, & Deus nihil permittit, nisi ex causa rationabilis, quia nempe provisor universalis est. Et peccatum licet sit disconveniens personæ particulari, que peccat, est tamen conveniens bono universali, ut ordo divinæ iustitiæ manifestetur.

S. III.

Serventur, qui in specie voluntati contraria.

XI. Primo obijciens. In oratione Dominica petimus. Fina voluntas tua, sicut in Cælo, & in terra; sed in celo, Beati conformes sunt divinæ voluntati in volito tam formali, quam materiali: ergo &c.

Respondet, nos petere, ut fiat voluntas Dei in terra, sicut in Cælo: quia eo ipso, quod agitur sit nobis, et conformari debemus: cum autem volita particularia non sint omnia nobis nota, sicut sunt nota Beatis in Cælo; in volito materiali conformari non possumus, & non tenetur: sed facti est, ut in volito formali conformemur, volendo omne, quod Deus vult nobis velle ad gloriam suam. Et vel maxime, quod Deus vult aliquid, & sepe vult, ut illud nos non velimus; ut superius ostendimus. Licet autem voluntas divina sit rectissima in omni suo volito, etiam materiali; quia illud considerat secundum rationes universales sue providentiæ: quia tamen sub ratione particulari, sub qua a nobis consideratur, potest esse non iustum, & non rectum; ideo aliquando non debemus illud velle, quamvis a Deo sit volitum.

XII. Secundo obijciens. Non conformari in volito materiali cum divina voluntate, est velle oppositum ejus, quod Deus vult, ac proinde velle resistere Dei voluntati: sed hoc est impium; ergo &c.

Respondet, majorem fore veram, si homo veller oppositum ejus, quod vult Deus, eo animo, & intentione, ut se opponeret divinæ voluntati, ejusque providentiæ dispositioni: hoc enim fore impium: non tamen, si præcise velit oppositum, quia existimat, id, quod vult Deus, esse sibi malum, & ad illud vitandum ematur; maxime cum nesciat, illud esse volitum a Deo. Immo in hoc etiam voluntatem Dei adimplere: nam Deus sicut ex una parte vult interdum permittere id, quod est nobis malum: ita vult ex altera, ut illud fugiamus. Quare Div. Thom. citata quæst. 19. art. 10. ait: Secundum autem quod non conformatur ei in volito materiali, conformatur ei secundum rationem causa efficientis: quia hæc propriam inclinationem consequentem naturam vel apprehensionem particulari huius rei, habet res a Deo, sicut a causa efficiens. Unde concipit acti, quod conformatur quantum ad hoc voluntas hominis voluntati divinæ, quia vult hoc, quod Deus vult eum velle.

DUBIUM III.

De Conscientia errant quomodo obliget.

S. I.

An agere contra Conscientiam sit peccatum?

I. Dico primo. Agere contra conscientiam sive rectam, sive erroneam semper peccatum est. Ita D. Thom. hæc 1. 2. q. 19. a. 5. ubi statuit, quod omnis voluntas discordans a ratione, sive recta, sive errant, semper est mala: discordans autem a ratione, sive recta, sive errant idem est, ac agere contra conscientiam sive rectam, sive erroneam. Quod probat. Nam bonitas, & malitia voluntatis pendet ex objecto, non quidem secundum sui naturam considerato, sed secundum quod a ratione proponitur; si ergo ratio, est erronea dicitur, rem, que bona, vel indifferens est, esse malam, & prohibitam, ac nihilominus voluntas in eam fertur, voluntas erit mala, quia fertur in id, quod apprehenditur ut malum, sive ut prohibitum. Si autem ratio dicitur, rem, que mala est, esse bonam, ac præceptam, nec tamen voluntas eam appetat; voluntas est mala, quia non fertur in bonum, quod apprehenditur ut præceptum. Non solum enim (ait D. Thom. laudato loco) id quod est indifferens, potest accipere rationem boni, vel mali, per accidens; sed etiam id, quod est bonum, potest accipere rationem mali, vel illud, quod est malum, rationem boni, propter apprehensionem rationis: puta abstinere a fornicatione bonum quoddam est; tamen in hoc bonum non fertur voluntas, nisi secundum quod a ratione proponitur. Si ergo proponatur ut malum a ratione erronea, fertur in hoc sub ratione mali: unde voluntas erit mala, quia vult malum; non quidem id, quod est malum per se, sed id, quod est malum per accidens propter apprehensionem rationis. Et similiter credere in Christum, est bene bonum, & necessarium ad salutem; sed voluntas non fertur in hoc, nisi secundum quod a ratione proponitur: unde si a ratione proponatur, ut malum, voluntas fertur in hoc, ut malum; non quia illud sit malum secundum se, sed quia est malum per accidens ex apprehensione rationis.

II. Nota tamen, hic sermone esse de conscientia, seu ratione proponente aliquid tanquam præceptum, vel prohibitum. Quia est conscientia dicitur aliquid quod bonum sit vivere castitatem, & abstinere a conjugio; non erit tamen censendus agere contra conscientiam per hoc, quod nollet castitatem vivere, sed velit conjugio copulari; qui conscientia ei quidem dicitur, bonum, imo melius esse castitatem vivere, sed non dicitur, id esse præceptum, & conjugium prohibitum. Et in hoc sensu exponendus est D. Thom. ut apparet ex his, que sibi docet ad 2. & 3. Unde in dist. 39. quæst. 3. art. 3. ad 6. ait: Conscientia, ut dicitur est, obligat virtute præcepti divini, sub cuius ratione apprehendit illud, quod ratio dicitur. Et ideo si illud apprehendatur, ut directe cadens sub præcepto, peccat mortaliter, omittendo quod conscientia dicitur, & etiam si sit veniale, & indifferens. Si autem apprehendatur ut non directe cadens sub præcepto, vel prohibitione, tunc non fit directe contra conscientiam, sed præter eam: & ita non peccatur mortaliter, sed venialiter, vel etiam nullo modo. Sicut quando conscientia dicitur vitium, quod bonum est facere aliquid opus consilii: si non facit, non peccat, quia non apprehendit ut bonum debitum, & necessarium ad salutem, & præcepto subiacet.

III. Hanc veritatem indicavit Paulus Rom. 14. vers. 23. & 23. Beatus, qui non iudicat semetipsum in eo, quod probat. Qui autem discernit, si manducaverit, damnatus est: quia non ex fide. Omne autem, quod non est ex fide, peccatum est. Ubi S. Thom. lect. 3. ait: Beatus, qui non iudicat semetipsum, id est, cuius conscientia cum non reprehendat, vel condemnat. Qui autem discernit, id est, qui habet opinionem iustam, quod oportuit cibos discernere, si manducaverit, scilicet, cibus, quos reputat esse illicitos, damnatus est; ex hoc, quod quantum in ipso est, habet voluntatem faciendi quod est illicitum: & sic delinquit proprio iudicio condemnatus, ut dicitur Titul. 3. Tertio assignat causam ejus, quod dixerat, dicens, quia non est fide: ideo scilicet condemnatus est. Preter autem hic fides dupliciter accipi. Uno modo de fide, que est virtus: alio modo sciendum quod fides dicitur conscientia. Et hæc due conceptiones non differunt, nisi secundum differentiam particularis, & universalis: id enim, quod universaliter fide tenemus, pura, istum ciborum esse licitum, vel illicitum, conscientia applicat ad opus, quod est factum, vel faciendum. Dicitur ergo, cum qui manducat, & discernit, esse condemnatum; quod hoc non est ex fide, imo est contra fidem, id est, contra virtutem fidei, & contra conscientiam facientis. Quibus Sanctus Thomas docet primo, quod qui habet opinionem, est falsam; alium cibum esse illicitum, si manducaverit, ex sensu D. Pauli damnatus est, id est, peccat. Secundo, rationem reddit: quia scilicet habens talem opinionem, quod cibus sit illicitus, & istum manducatur, quantum in ipso est, habet voluntatem faciendi quod illicitum est. Tertio, idem probat ex Pauli sententia: quia non est ex fide: imo assero, quod non est ex fide, peccatum est, que verba, dicit, referri posse ad fidei virtutem, & ad conscientiam, sicut ad universale; & particulari. Quod etiam fide tenemus esse licitum, vel illicitum, hoc conscientia dicitur in particulari: & ideo sicut qui agit contra fidem virtutem damnatus est: ita, & qui agit contra id, quod hæc & nunc illi dicitur conscientia. Quibus inter concilia Patres, & Doctores quorum aliqui (inter quos Sanctus Augustinus lib. de Gestis Pelagii cap. 24. & lib. 4. contra Julian. cap. 3. & de Coniug.

Conſing. cap. 12.) per fidem intelligunt ipſam fidei virtutem, alii vero conſcientie dictamen.

IV. Sed hoc clarior docet idem S. Paulus 1. Corin. 8. v. 7. Quamvis autem cum conſcientia uſque nunc habili, quæſt. idoloſtrum manducant; & conſcientia iſtorum, cum ſit infirma, ſollicitur. Unde repetit ibid. cap. 10. v. 25. Omne, quod in melleo uenit, manducate, nihil interrogantes propter conſcientiam. Super quæ. D. Thom. ibi lect. 6. Nihil (inquit) faciendum eſt ſcienter, quod laedat conſcientiam ejuſ, qui facit: Sed conſciẽtã idoloſtrij eſt hãjuzmãdã ergo nihil tale eſt faciendum. Quare Innoç. III. Cap. Per tuas de ſimonã Monacho, qui ex quorundam relatione dicerat, ſe fuiſſe ſimoniaci ab Epifcopo ordinatum in Subdiaconatũ, referibit, ne ab eodem Epifcopo ſuperiorẽ Ordineſ ſuſcipiat; niſi prius talem conſcientiam depoſuerit: Sed contra conſcientiam ad ſuperiores Ordines non aſcendat; ne forte adificet ad gehennam.

V. Patet ergo ex dictis, conſcientiam, eſſe erroneam ad huc ligatẽ, & obligare hominem ad eam ſequendam; & non ſolum negative, ut ſcilicet non faciat contra ipſam: ſed etiam poſitive; ut tempore faciat id, quod ipſa dicat, hic & nunc eſſe faciendum; ſed quod ipſa dicat, eſſe omittendum; & non omittat quod ipſa non omittendum, et ſi erronee iudicat.

VI. Quia vero conſcientia dupliciter erronea eſſe poteſt: vel invincibiliter, quando ſcilicet adhibita diligentia humano modo poſſibili, ſuperat error non potuit: vel vincibiliter, quando adhibita diligentia præſata, inſuffici poterat de veritate, & abſolute errore, ſed neglexit: Prima dicitur inciviliter erronea, ſecunda vero culpabiliter, ut de ignorantia ſuperius dictum eſt: propterea eſſe rationes, & auctoritates hæcenus allatæ: evineant, conſcientiam invincibiliter erroneam ligatẽ, & obligatẽ ad eam ſequendam; ſuperſeſſe poteſt adhuc dubium de conſcientia erronea vincibiliter. Unde.

VII. Dico ſecundo, Conſcientia erronea, etiam vincibiliter, obligat ad eam ſequendam. Ita D. Thom. quaſt. 17. de Verit. art. 4. ubi ait: Quamvis igitur talis conſcientia, quæ eſt erronea, deponi poſſit; nihilominus tamen, dum manet obligatoria eſt: quia tranſgreſſor ipſius de neceſſitate peccatum incurrit. Diverſimode tamen reſta conſcientia, & erronea ligat: reſta quidem ligat ſimpliciter, & per ſe; erronea autem ſecundum quid, & per accidens. Dico autem, reſtam ligatẽ ſimpliciter, quia ligat abſolute, & in omnem eventum: ſi enim aliquis habeat conſcientiam de vitando adulterio, ipſam conſcientiam ſine peccato non poſſet deponere; quia in hoc ipſo, quod cum deponeret, errando graviter peccaret: ea autem manente, non poſſet præteriri in actu ſine peccato: unde abſolute ligat, & in omnem eventum. Sed conſcientia erronea non ligat, niſi ſecundum quid, & ſub conditione. Ille enim, cui dicitur conſcientia, quod tenetur ad fornicationem, non eſt obligatus, ut fornicationem ſine peccato dimittat non poſſit, niſi ſub hæc conditione, ſi talis conſcientia daret: Hæc autem conſcientia remota poſſet abſque peccato. Unde talis conſcientia non obligat in omnem eventum: poſſet enim aliquis contringere, ſcilicet, deſpecto conſcientia, quod contingente, alterius non ligatur. Quod autem ſub conditione non vincit, ſecundum quid eſt dicitur. Quæ Divi Thomæ doctrina, quam repetit ibi ad 4. bene ſtandã eſt.

VIII. Ex ea namque apparet, differentiam inter conſcientiam erroneam vincibilem, & invincibilem, non in eo ſitam eſſe, ut una liget, nempe invincibilis; altera, nempe vincibilis, non liget: cum enim utraq; licet erronea, iudicet ſecundum legem Dei, hoc eſſe faciendum, vel omittendum: in obligando quoad ſi ſequelam parẽs ſunt: ſed differre in hoc, quod conſcientia erronea vincibiliter poteſt, & debet deponi, conſcientia vero erronea invincibiliter non poteſt, & ideo non debet deponi. Stare autem poteſt cum obligatione non deponendi conſcientiam, obligatio operandi ſecundum illam, dum non deponitur: nam aliunde natiur obligatio ad deponendam conſcientiam, aliunde obligatio operandi ſecundum illam. Quia obligatio ad deponendam conſcientiam non natiur ex ipſa conſcientia, ſed ex altiori principio: quia nempe ratio naturalis dicitur, quod qui, cum poſſit, non fecit ſufficientem diligentiam, tenetur illam facere; & ignorantiam, quando eſt vincibilis, tollere, nec procedere temere ad operandum, ſed prudenter. Ad obligatio operandi ſecundum conſcientiam, eſt erroneam, & non contra illam, natiur ex ipſa conſcientia, ſeu dictamine proponente legem, ſeu præceptum, & obligationem ejuſ hic & nunc: unde quoad talis conſcientia non deponitur, ſemper lex ipſa, ut talis iudicet uterq; & obligat, quia proponitur ut lex; ergo ut obligat. Hinc ſi contrarium, tali conſcientia manente, agere dicitur; quantum in ſe eſt, ex hoc ipſo habet voluntariam legem Dei non obſervandi: unde moraliter peccat. Ita Sanctus Thomas q. 17. de Verit. a. 4.

S. II.

Solvuntur ea, quæ militans contra dicitur.

IX. Obicitur primo. Conſcientia in tantum obligat, in quantum, ut diximus, eſt proxima, & ſecunda regula derivata a lege æterna Dei, cujuſ eſt participatio: ſed conſcientia errans non derivatur a lege æterna Dei, cura dicitur oppoſitum ejuſ, quod lex æterna præcipit, vel prohibet; ergo &c.

X. Conſtitimur. Vel conſcientia erronea obligat virtute propria, vel virtute legis divinæ. Non primum: quia conſcientia non eſt prima, ſed ſecunda regula morum; ideoque virtute propria obligare non poteſt, ſed vi derivata a prima regula, quæ eſt lex divina. Non ſecundum: quia cum conſcientia erronea aliquando dicitur malum, ſi obligaret virtute divina, Deus obligaret ad peccatum. Et inſuper conſcientia erronea non poteſt eſſe a Deo, qui non poteſt eſſe cauſa factiſtat, vel erroris; ergo nec obligatio, quæ in errore fundatur, a Deo eſſe poteſt.

XI. Reſpondeo ex D. Thom. hac 1. 2. quaſt. 19. art. 5. ad 1. Cum enim ſimile argumentum ſibi objecit, reſpondet: Ad primum ergo dicendum, quod iudicium rationis errantis, licet non derivetur a Deo, tamen ratio errans iudicium ſuum proponit, ut verum, & per conſequens ut a Deo derivatum, & quo eſt omniſi veritas. Quare in forma diſt. maj. A lege æterna, ſive in re, ſive in extimatione, conc. maj. Præciſe in re, nego maj. & diſt. min. Non derivatur in re, conc. min. In extimatione, nego. min. Cum enim conſcientia erronea iudicium, eſt, quia erroneum, non dicitur a Deo in re, ita tamen proponatur, ac ſi eſſet verum, & derivatum a Deo, ejuſque leges ideo obligat voluntatem ad illud ſequendum. Quare, ut conſcientia obliget, non eſt neceſſe, ut de facto derivetur a Deo; ſed ſufficit, ut proponat iudicium ſuum, ut verum: ſi enim illud proponit, ut derivatum a Deo, & ad illud ſequendum obligat. Ut enim ait idem Sanctus Doctor quaſt. 17. de Verit. art. 4. ad 1. Quamvis id, quod dicitur erronea conſcientia, non conſonum ſit legi Dei; tamen accipitur ad errantem, ut ipſa lex Dei: & ideo per ſe loquendo, ſi ab hoc reſpondeo, recedit a lege Dei, quamvis per accidens ſit, quæ a lege Dei non recedit.

XII. Ad conſtitim. dico eum eodem Sancto Doctore in 2. diſt. 39. quaſt. 2. art. 3. ad 3. Quod conſcientia obligat, non virtute propria, ſed virtute præcepti divini: non enim conſcientia dicitur, aliquid eſſe faciendum, hæc ratio, quia ſibi videtur; ſed hæc ratio, quia a Deo præceptum eſt. Unde per accidens ex virtute divini præcepti obligat: in quantum dicitur hoc, ut præceptum a Deo. Et ideo dicitur conſcientia obligat, quam præceptum prælati, ſicut & præceptum divinum, in cuius virtute ligat. Sicut patet, ſi præceptum Regis non pervenit ad populum, niſi mediante aliquo Principe: ſi Princeps diceret, hoc eſt præceptum a Rege, quantum non eſſet verum, dicitur ſuum obligat, ut præceptum Regis ita quod contentum peccaret mereretur poenam. Simili exemplo utitur 1. 2. quaſt. 19. art. 5. ad 2. & quaſt. 17. de Verit. art. 4. ad 2. ubi addit: Tunc enim idem eſſet contentum præceptum Imperatoris, & præceptum, ſive præceptum verum diceret, ſive mentiurur.

XIII. Ex quibus ſequitur, Deum non concurrere per ſe, nec ad errorem, nec ad peccatum (ſi inde ſequatur, ut ſi conſcientia fit vincibiliter erronea) Nam in conſcientia erronea, duo ſunt. Unum eſt iudicare hoc eſſe faciendum, quia a Deo præceptum: alterum eſt, in tali iudicio cum errare. Primum derivatur a lege Dei, quæ dicitur omne, quod proponitur, ut a Deo præceptum, eſſe faciendum: ſecundum vero, nempe applicatio iudicii ad talem materiam, in qua conſiſtit error, a Deo non eſt, ſed ab ipſa conſcientia errante. Unde quantumvis erret in eo, quod eſt de materiali, & ab ipſa: non tamen erret in eo, quod eſt de formali, & a lege æterna derivatur: & ab hoc per ſe natiur obligatio, quamvis per accidens, ſtante errore, extendatur etiam materiale. Hæc eſt Doctrina Sancti Thomæ tum in 2. diſt. 39. quaſt. 3. art. 3. tum quaſt. 17. de Verit. art. 4. ubi docet, quod conſcientia per ſe ligat, quantum reſta; quantum autem erronea, ſolum per accidens, hiſ verbis: Dico etiam, quod conſcientia reſta per ſe ligat, erronea autem per accidens, quod ex hoc patet. Qui enim vult, vel amat unum propter alterum, illud quidem, propter quod amat reliquum, per ſe amat; quod vero propter aliud, quaſi per accidens. Sicut quod vinum amat propter dulce, amat dulce per ſe, vinum autem per accidens. Ille autem, qui conſcientiam erroneam habet, videtur eam eſſe reſtam, alius non erraret, nec inhæret conſcientia erronea, niſi propter reſtitutionem, quam in ea credit eſſe: inhæret quidem per ſe loquendo reſta conſcientia, ſed erronea quaſi per accidens, in quantum hæc conſcientiam, quam credit eſſe reſtam, contingit eſſe erroneam. Et inde eſt, quod per ſe loquendo ligatur a conſcientia reſta, per accidens vero ab erronea.

XIV. Non ſequitur tamen, quod Deus obliget ad peccatum, adhuc materialiter, & per accidens: quia ad materiam, quæ in re eſt peccatum & erronee exiſtitant, non eſſe peccatum, ſed præceptum, Deus non obligat, ſed ad formalem rationem: ſcilicet, ad id, quod dicitur conſcientia reſta, id eſt ad obediendum ei, quod per modum legis proponitur: hoc enim eſt de iure naturali, ut ei, quod præcipit lex, & pro lege æſtimatur, obediatur, & hoc juſ a Deo deſcendit. Ex quo etiam ſequitur, legem non obligare contra ſe ipſam. Non enim obligat ad id, quod ipſa vetat, ſed ad id, quod præcipit, nempe, ut ſibi obediatur in omni eo, quod vel in re, vel in æſtimatione ab ea præcipitur. Quamvis inſuper lex, & Deus non ſit cauſa talis erroris, eſt tamen cauſa talis obligationis: quia eſt ſuppont errorum a conſcientia errante, obligatio tamen non conſequitur a conſcientia, ut errante, ſed ut inſtrumentum legem divinam. Non enim conſcientia, quia errat, obligat, ſed quia, licet errando, legem Dei hic & nunc obligat intimat.

XV. Sed dices. Conſcientiam proponere legem Dei hic & nunc obligare ad proferendum, puta, mendacium, eſt errare: ergo ſi

go ſi conſcientia, ex quo errat, non obligat, nec obligat, dum legem Dei hic & nunc proponit.

Reſpondeo ad art. eſſe quidem errare materialiter, & in re, ſed non formaliter, & in æſtimatione; imo in tantum obligat, in quantum æſtimat eſſe verum, & a Deo id, quod dicitur, nam ſi ſciat, ſe errare; nec dicitur eſſe mentium, nec eſt conſcientia erronea, nec ad ſi ſequelam obligat. Obligat ergo in quantum exiſtitant, ſe verum dicere; quod formaliter non eſt errare, ſed ſolum materialiter, & in re.

XVI. Reſpondeo, Ex dictis, ſi quis ſciat, ſe habere conſcientiam erroneam, hoc ipſo ceſſat obligatio eam ſequendi: ſed ſola notitia rei, cum ſi demanatio pure extrinſeca faciens talem rem cognitam, non poteſt tollere obligationem, ſi eam de ſe inducat; ergo ſi ſtante notitia conſcientia erronea amplius non obligat, nec ante notitiam obligabat.

Reſpondeo, notitiam rei directe quidem non poſſe tollere obligationem, quæ per ſe oriatur ex aliquo principio: ſi tamen per accidens oriatur ex falſa extimatione, hæc tollendo per ſcientiam, tollit quoque obligationem. Sic cum & obligatio, inducã a conſcientia erronea fit a lege falſo extimatione, tollendo falſam extimationem, tollit legem, & conſequenter etiam obligationem.

XVII. Secundo obicitur. Quando lex ſuperior dicitur oppoſitum legis inferioris, debemus relinquere legem inferiorem, & ſequi ſuperiorem unde S. Auguſt. Serm. 6. de Verb. Dom. nunc Serm. 62. cap. 8. ſuperius (inquit) poſitum præceptum non obligat, ſi contrarium præcepto poſitum ſuperius: ſicut ſi præceptum jubet aliquid, quod imperator prohibet; ergo quavis lex conſcientia, quæ eſt inferior, dicitur aliquid, ſi hoc ſit contrarium legi æternæ, quæ eſt ſuperior, hæc tenetur ſequi, non illam.

XVIII. Reſpondeo, ant. eſſe verum, quando cognoscitur, id, quod dicitur lex ſuperior, eſſe contrarium ei, quod dicitur lex inferior. Ita D. Thom. 1. 2. quaſt. 19. art. 5. ad 2. dicens: Quod verbum Auguſtini habet locum, quando cognoscitur, quod inferior poſitum præceptum imperatoris poſitum poſitum: ſed ſi aliquis crediderit, quod præceptum præconſulti eſſe præceptum Imperatoris, conſentendo præceptum præconſulti, conſentens præceptum Imperatoris. Et ſimiliter ſi aliquis homo cognoſceret, quod ratio humana dicitur aliquid contra præceptum Dei, non tenetur rationem ſequi: ſed tunc ratio non totaliter eſt errans. Sed quando ratio errans proponit aliquid ut præceptum Dei, tunc idem eſt conſentendo dictam rationi, & Dei præceptum.

Aliter reſpondet idem S. D. quaſt. 17. de Verit. art. 4. ad 2. Quod ratio illa procedit, quando ſuperioris, vel inferioris ſunt diſtincta præcepta, & utrumque per ſe diſtinctum pervenit ad eum, qui præcepto obligatur; quod hic non contingit: quia conſcientia diſtans nihil eſt aliud, quam perverſio præcepti divini ad eum, qui conſcientiam habet. eſt autem ſimile in exemplo propoſito, ſi præceptum Imperatoris nunquam ad aliquem pervenire poſſet, niſi mediante præconſulto; & præconſul non præcipere, niſi vocatus Imperatoris præceptum. Tunc enim idem eſſet, conſentens præceptum Imperatoris, & præconſulti, ſive præconſul verum diceret, ſive mentiurur.

XIX. Tertio obicitur, probando, conſcientiam, quando eſt vincibilis, non obligare. Si enim obligaret, voluntas eſſet in ſtatu, in quo non poſſet, niſi peccare, & obligata eſſet ad peccandum: quod probõ. Nam diſtante conſcientia vincibiliter errante hic & nunc bonum eſſe mentiri; vel voluntas talem conſcientiam ſequitur, & mentitur, & ſic peccat, quia culpabiliter vult malum ſub ratione boni: vel voluntas eam non ſequitur; & ſic etiam peccat: quia ſi ſemel obligat, diſcordat a conſcientia eſt vincibiliter erronea, peccatum erit.

Conſtitimur. Si conſcientia vincibiliter erronea obligaret, ille, qui eam habet, eſſet perplexus: quocumque enim ſe verteret, peccaret. Si enim haberet dictam, quod oportet mentiri ad ſalvandam vitam; & peccaret mentiendo, quia eſt intrinſece malum; & non mentiendo, quia ageret contra conſcientiam.

XX. Reſpondeo, neg. Aſſumptum. Ad probat. nego ant. Abſolute enim habens conſcientiam vincibiliter erroneam poteſt vitare peccatum; quia poſſet deponere conſcientiam illam, & tenetur: quod ſi non deponit, ipſe fecit ſibi neceſſitatem peccandi. Sicut qui habet intentionem malam, ea ſtante, ſive fiat actus præceptus, ſive non fiat, peccatum incurrit; hæc tamen neceſſitas fit ab homine, qui, cum debeat, & poſſit intentionem malam deponere, non deponit.

XXI. Ad Conf. eodem modo dico, quod habens conſcientiam vincibiliter erroneam, non eſt abſolute perplexus inter agere & non agere; cum poſſet a perplexitate ſe expedire, deponendo conſcientiam erroneam: quod ſi non præſtat, ipſe ſibi læſe perplexitatem. Ita reſpondet Auguſtinus nolter tum in 2. diſt. 39. quaſt. 3. art. 3. ad 3. ubi ait: Dicendum, quod ſimpliciter nullus perplexus eſt, abſolute loquendo: ſed quoad poſſe, non eſt inconveniens, illo ſtante, aliquem perplexum fore: ſicut inſententia mala ſtante, ſive fiat actus debitus, qui eſt in præcepto, ſive non fiat, peccatum incurritur. Similiter etiam ſtante erronea conſcientia, quicquid fiat, peccatum non vitatur. Sed poſſet homo conſcientiam erroneam, ſive & intentionem pravam deponere: & ideo non eſt ſimpliciter perplexus. Tum 2. quaſt. 19. art. 6. ad 3. hiſ verbis: Sicut in ſyllogiſtico, non inconvenienti dicitur, neceſſe eſt alia ſequi: ita in moralibus, non inconvenienti poſſo, ex neceſſitate alia ſequitur, ſicut ſuppoſito, quod aliquis quarat inane gloriã; ſive propter inane gloriã faciat, quod facere tenetur, ſive dimittat, ſemper peccabit; nec tamen eſt perplexus: quia poſſet intentionem malam di-

mittere: & ſimiliter ſuppoſito errore rationis, vel conſcientia, qui procedit ex ignorantia non excuſante, neceſſe eſt, quod ſequatur malum in voluntate: nec tamen eſt homo perplexus; quia poſſet ab errore recedere, cum ignorantia ſit vincibilis, & voluntaria. Item docet quaſt. 17. de Verit. art. 4. ad 8.

XXII. Dices tamen. Si conſcientia vincibiliter errans obligat, nullus poteſt licite facere, niſi quod ipſa dicit: at ipſa non dicit ſui depoſitionem: ergo licite nequit quis ſuam conſcientiam deponere.

Reſpondeo, majorem eſſe veram, ſi aliquis velit agere juxta illam, & perſeverare in errore: non tamen veram abſolute. Cum enim ſit aliud dictamen alius, quod non procedamus ad agendum, niſi prius facta debita diligentia; an conformemur legi; ex hoc tenetur deponere errorem, ſi vincibilis eſt. Unde bene advertit Caſtanus ad art. 15. quaſt. 10. Ratio erronea non habet in ſe unde liget, ſed quantum accipitur: accipitur autem, dum quis non vult a ſe deſpelle-re errorem, ſaciendo debitam diligentiam pro ſcienda veritate, ſi poteſt.

XXIII. Quarto obicitur. Si conſcientia, erronea præferim vincibilis, obligat, ſequitur, Deum faltem indirecẽ obligare, & præcipere actus intrinſece malos: qui enim erronee crederet, neceſſarium eſſe mentiri in iudicio ad ſalvandam vitam proximi, teneretur ex præcepto in iudicio mentiri, quod eſt intrinſece malum.

Reſpondeo, neg. ſequelam. Deus enim per ſe præcipit deponere conſcientiam vincibiliter erroneam, & prohibet eam accipere; quod ſi voluntas ſecundum eam vult agere, præcipit Deus, ne agat contra legem ſuam eſſi falſo exiſtitant. Quare duo ſunt diſtinguenda. Unum eſt, non committere errorem legis Dei, eſſi falſo exiſtitant: Primum ad Deum reducitur: ſecundum eſt a conſcientia errante, & abutente; & in hoc eſt peccatum.

XXIV. Obicitur quinto. Non eſt explicabile, quale peccatum ſit, & contra quam virtutem, agere contra conſcientiam erroneam.

Reſpondeo, ea, quæ ſunt contra conſcientiam erroneam, non eſſe ex hoc ipſo in aliqua certa ſpecie peccati; ſed pertinere ad eam, quam conſcientia dicitur. Veluti ſi conſcientia dicitur, non eſſe laute quotidie comedendum; imtemperantia peccatum erit quotidie epulari. Si ei dicitur, eſſe mentiantur pro ſervanda vita innocentiſ; non mentiri, ea conſcientia perſeverante, homicidii peccatum; Si dicitur, eſſe ſacrilegium jurare, peccatum erit facilligii; ſi iuret: Si ad uxorem ſuam accedat, putans eſſe alienam, committit adulterium. Unde D. Thom. hæc quaſt. art. 7. ad 3. & quaſt. 17. de Verit. art. 5. ad 9. ait: Quod quando conſcientia erronea dicitur aliquid faciendum, dicitur illud ſub aliqua ratione boni; vel quaſi opus juſtitiæ, vel temperantiæ, &c. ſic de aliis. Et ideo tranſgreſſor incurrit in vitium contrarium illi virtuti, ſub cuius ſpecie conſcientia illud dicitur. Vel ſi dicitur illud ſub ſpecie divini præcepti, vel alius præcepti; tantum incurrit peccatum involuntariæ conſcientiam tranſgreſſionis.

S. III.

Quædam dubia reſolvuntur.

XXV. Quæſt. prima. Quale, & quantum peccatum ſit agere contra conſcientiam.

Reſpondeo primo: quod agere contra conſcientiam reſtam, tale peccatum eſt, quale eſt præceptum, id eſt mortale, ſi præceptum obliget ad mortale; veniale autem, ſi ſolum ad veniale obliget. Nam agere contra conſcientiam reſtam, nec addit novam peccati ſpeciem, nec diverſæ rationis quantitatem: & ideo relinquit, peccatum eſſe tale, qualis eſt tranſgreſſio præcepti, quod violat.

XXVI. Reſpondeo ſecundo. Agere contra conſcientiam errantem eſt peccatum mortale, quando is, qui ita agit, putat ſe ſub mortali obligatum ad non agendum: veniale vero, ſi ſolum putat, ſe ſub veniali obligatum, & id, quod agit, non ſit aliunde mortale. Quod propterea additur: quia ſi quis putat eſſe veniale id, quod eſt ex ſe mortale; non ideo peccabit ſolum venialiter, ſi hoc agit, niſi poneretur error, ſive ignorantia invincibilis. Ratio autem reſponſionis eſt: quia totum ejuſmodi peccatum natiur ex errore, & apprehenſionẽ: ita ut voluntas ſolum feratur in errorem, & apprehenſionem: ita ut voluntas ſolum feratur in rem prohibitam, ſecundum quod apprehenditur ut prohibita, vel ſub mortali, vel ſub veniali. Unde ſit, quod is, qui rem, aliquam bonam, putat eſſe mortaliter vitatam, mortaliter peccat eam faciendõ: & ſimiliter ſi id, quod ſolum eſt peccatum veniale, putet eſſe mortale; ſi autem quod bonum eſt, putet eſſe veniale, peccabit venialiter illud agendo.

XXVII. Sed quid dicendum, quando quis agit contra conſcientiam non dictantem determinatẽ, an ſit mortale, an ſit veniale: quod contingit in idiotis, qui ſunt ea, que agunt, eſſe peccata, ſed non advertunt, neque diſtingunt, an ſint mortalia, vel venialia?

Non deſunt qui putent, hos venialiter ſolum peccare, dum agunt contra hæc conſcientiam: quia non iudicatur eſſe grave peccatum vel id, quod ſolum in genere eſt illicitum.

XXVIII. Sed veroliſſimus credo, eum, qui contra talem conſcientiam agit, peccare mortaliter. Tum quia ſe exponit periculo peccandi mortaliter; & paratus peccare in genere, conſentur paratus æque magna, ac parata peccata committere. Tum quia qui paratus eſt jurare quilibet, non penſato, an ſit verum, vel falſum peccat mortaliter, quando jurat, eo quod

quod periculo perjurii se exponat; ergo similiter qui contra conscientiam dicantem aliquid esse peccatum, sed non determinantem, an sit veniale, an mortale, voluntarie operatur negligens examinare, an sit mortale, vel veniale; censetur paratus peccare etiam mortaliter, & periculo se exponere; & consequenter peccat mortaliter sic agendo. — Excipe tamen, si quis ita dispositus esset, ut licet nihil cogitet de mortali, vel de veniali; si tamen sciret esse mortale, nollet contra conscientiam agere: in hoc enim casu censetur, peccare solum venialiter.